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KÆRE MEDLEMMER 

Siden vores sidste nyhedsbrev i december 2023 har Rørvig By og Land (RVBL) haft en høj 
aktivitet. Mange mål er blevet nået, men det vigtigste er, at der gennem hele perioden har 
været stor involvering fra vores mange medlemmer.  

År 2025 ser heldigvis ud til at gå i samme retning med mange spændende opgaver i 
samarbejde med vores mange medlemmer, andre aktører og myndighederne.  
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DER ER (STADIG) SMUKT OG DEJLIGT I RØRVIG 
Af Lene Hjorth, forperson  
 
Det tror jeg, de fleste er enige om, både fastboere, sommerhusejere og de mange turister,  
som besøger byen. 
Men gennem det sidste år er vi blevet opmærksomme på, at et dejligt Rørvig ikke er nogen  
selvfølge. 
Byen og det åbne land er hele tiden under pres for voldsomme forandringer, både på grund  
af klimaforandringer og fordi der i dag bliver bygget meget, hvorved kultur- og naturværdier  
går tabt, hvis vi ikke hele tiden forsøger at beskytte og bevare det Rørvig, vi holder af. 
Den færdigrenoverede Mølle er et godt eksempel på, at det er værd at kæmpe for bevarelse. Nu 
står den igen som et smukt vartegn for Rørvig, der på en og samme tid bringer os tilbage til 
fortiden og også ind i fremtiden. Mest af alt er den et symbol på naturens kræfter, vinden, som vi 
dengang, og nu igen, er så afhængige af. Siden indvielsen den 26. maj 2024 er Møllen blevet en 
stor attraktion, som bliver flittigt besøgt.   
 
Men mange andre steder i Rørvig by og i landskabet er der risiko for, at værdier går tabt, fordi 
der er for lidt opmærksomhed på, hvad der er vigtigt at bevare og hvordan man kan udvikle 
området på en hensigtsmæssig måde. Det er en stor skam. For bevarelse af bygninger og 
bæredygtig udvikling for både by og natur er vigtigt at have for øje, hvis vi vil skabe en levende 
ramme med livskvalitet for os selv og for de kommende generationer. Bevaring handler ikke kun 
om fortiden. Det handler i lige så høj grad om, at man gennem det at se og forstå fortiden, bedre 
kan få greb om det at leve i nutiden og i fremtiden. 
De senere år er der blevet bygget mere end nogensinde tidligere i byens historie. Det er på 
mange måder en positiv udvikling, Byggeopgaver påbegyndes, når borgerne har overskud til at 
tage fat på forbedringer, som jo også kommer byens mange håndværkere til gode. 
Men det har også store omkostninger. Der er desværre eksempler på tankeløse nedrivninger og 
nyopførelser, som ikke havde været nødvendige og som sker uden tilstrækkelig viden og omhu. 
Brugbare og traditionelle materialer og metoder smides ud og erstattes ofte af løsninger, der er 
langt mindre bæredygtige, og som viser sig at være både dyrere og dårligere på længere sigt. 
Det er i sådanne tilfælde at foreningen træder i karakter og har sin berettigelse.  

Foreningen har i løbet af efteråret samarbejdet med kommunen om at bevare miljøet i særlige 
sommerhusmiljøer, som fx Kirkevænget. Vi har desuden afgivet høringssvar til revisionen af 
Kommuneplanen. Et høringssvar som er blevet udarbejdet af en gruppe borgere gennem et sejt 
og langvarigt samarbejde. Tak for det flotte arbejde. 
 
RVBL lægger stor vægt på at få et godt samarbejde med politikerne og er parate til at spille vores 
kompetencer ind i det kommunale system. Vi mener, at vi som medborgere i de miljøer, 
kommunen forvalter har meget at byde ind med. For det er jo os, der lever i områderne og som 
gør os tanker om, hvordan det også kunne være. Derfor prioriterer vi at have en god relation til 
det kommunale system. Det er især vigtigt, når vi skal sige nej til initiativer og aktiviteter, der 
kan være med forringe netop det, som vi mener skal bevares eller udvikles. 
Derfor takkede vi ja tak, da der kom en invitation den 30. januar til et møde med borgmester 
Karina Vincent. To af vores bestyrelsesmedlemmer deltog, hvor temaet var lokalplaner for Rørvig 
området og selvfølgelig også Projekt Danmarks Midtpunkt. Projektet ved Danmarks Midtpunkt er 
en af de aktiviteter, som vi har brugt mange kræfter på det sidste år. Vi afventer, at Kommunen 
afholder et Borgermøde i foråret 2025. Vi vil holde kommunen op på, at fx trafikundersøgelsen 
skal være baseret på højsæson/sommertrafik og at få et korrekt billede af trafikmønstrene. 

 

 

 
 



RØRVIG BYMIDTE 
 
I efteråret 2023 afholdt Rørvig By og Land et borgermøde om Rørvig Bymidte. Anledningen var,  
at Dagrofa havde bebudet, at der skulle bygges en ny købmandsbutik i Smedestræde/Østergade. 
Vi syntes, det var en god og velkommen anledning til at kigge på gaderne og pladsen omkring 
købmandsbutikken, der godt kunne trænge til at blive nytænkt. 
 
I hele 2024 har foreningen arbejdet med Rørvig Bymidte og har i dette arbejde inddraget 
erhvervsliv, foreninger og borgere i tanker og drøftelser. Det er blevet til et møde med erhvervsliv 
og foreninger i februar, nedsættelse af en projektgruppe med borgere, erhvervsliv og 
foreningsrepræsentanter samt afholdelse af endnu et borgermøde i november 2024. 
Vi oplever en stor og positiv interesse for projektet – der deltog fx over 70 personer på 
borgermødet i november. På det møde drøftede deltagerne hvilke ønsker, tanker og drømme de 
kunne have til en ”ny” bymidte. Alle disse mange input fra deltagerne vil blive inddraget i den 
videre proces. 
Det næste vi vil tage initiativ til er, at få udarbejdet et professionelt oplæg om bymidten, der kan 
danne grundlag for møder med kommunen og med mulige fonde, der kan støtte projektet. 
Der er en lang vej til et sådant projekt kan blive realiseret – eller blive forkastet. Rørvig By og 
Land vil arbejde henimod en realisering og vil søge samarbejde med andre foreninger, politikere, 
kommunal forvaltning, fonde og mange andre for at komme i mål. 
Vi vil fortsætte med at banke hovedet imod muren, for – som en avis skrev engang – hvem siger, 
det er muren, der holder? 

 

 

 

 



NYE NØDVENDIGE TILTAG – FOR VANDET KOMMER 

Vi har altid haft som formål at passe godt på naturen, men i de kommende år vil vi vil skærpe 
vores ambitioner på naturens vegne. Vi kan ikke nøjes med kun at have fokus på at bevare. Vi 
skal også arbejde på en forbedring af naturen, som på mange måder forringes af 
klimaforandringerne. Det gælder især grundvandet som stiger og vores kyststrækninger, der 
forandrer sig. Vi vil komme med mulige løsninger på biodiversitetskrisen og på hvordan vi kan 
skabe mere vild natur, så vi kan få genoprettet livet i fjorden, søer og vandløb. Vi skal også 
tænke visionært. Og måske er det ikke urealistisk, at man kunne genskabe Flyndersø, som en del 
af en løsning på stigende grundvand.  
 
Men vi kan ikke gøre det alene. Vi må søge samarbejde med andre foreninger og aktører i 
Odsherred, som har samme dagsorden som os. For der er mange erfaringer, som vi kan drage 
nytte af. 
På den korte bane vil RVBL endnu en gang afholde et borgermøde om dræn, vand og drænlaug 
på grunde og veje. I vil derfor blive inviteret til et møde i løbet af foråret om dette emne. 

VI FORTSÆTTER HVOR VI SLAP 

I vores øvrige udvalg som: By og Havn, Landudvalg, Mølleudvalg og Formidlingsudvalg fortsætter 
vi vores opgaver. By og Havneudvalg har fortsat focus på forskønnelse i byen og på at havnen 
kan fungere, så den kan opfylde besøgendes meget forskellige interesser uden at ende som et 
rodet og overlæsset turistmekka, som der desværre indimellem er tegn på.  

Mølleudvalget glæder sig til forårsdage på Møllen, så den smukke Mølle igen kan få gæster. Indtil 
videre vil vi invitere ind på Møllen på søndage i sommerhalvåret. 

Landudvalget vil i løbet af foråret fejre, at vi har fået ryddet Solfaldshøjen, så gæster igen kan 
nyde den smukke udsigt over Dybesø og Kattegat. Vi har fået doneret en bænk og glæder os til at 
få den sat op.  

DEMOKRATISK ANALFABETISME 

Foreningen får mange henvendelser fra medlemmer, der har haft ubehagelige oplevelser, hvor  
borgere blæser på loven og tilpasser den fælles natur, som det passer dem. Der er åbenbart en 
trang til at tage sagen i egen hånd, når det gælder et stykke natur, som man mener at have 
særlig adkomst til og derfor prøver at kontrollere, tit også for at holde andre ude. Det er 
desværre en tendens, ikke bare i Rørvig, men i hele landet. 

Som forening bliver vi meget forargede over den fremgangsmåde, som man kunne kalde 
demokratisk analfabetisme. For det er meget kortsigtet, når man udelukkende tænker på sig selv 
og ikke på de visioner der er udformet og praksisteret for at frede vores fælles natur til glæde for 
fremtidige genrationer.  

Desværre har RVBL også oplevet, at nogle træer og krat er fjernet fra det fredede areal på 
Solfaldshøjen. Vi ved ikke hvem, der har gjort det. Men tarveligt er det.  

Der kan være gode grunde til at ændre et stykke natur. Og har man det formål, er der masser af 
muligheder for at gøre det ad demokratisk vej og i dialog med involverede aktører. Men at gøre 
sig til dommer over og at tage ejerskab over vores fælles natur, er ikke en vej. Rørvig By og Land 
accepterer ikke sådanne handinger og overvejer i øjeblikket, hvilke metoder, vi i fremtiden kan 
gribe til.  

 
 

 



 

FORENINGENS ØKONOMI  

Renoveringen af møllen har afstedkommet, at økonomien i foreningen er meget stram. Projektet 
medførte, at foreningen stod med en stor gæld. Vi har en kassekredit, som udløber i december 
2026, så på det tidspunkt skal der være overskud i foreningens kasse. 

Den almindelige drift i foreningen er skåret ind til benet, der er søgt og givet fondsmidler til 
aktiviteter og der er kommet mange nye medlemmer. Alt dette medfører, at vi ser ind i at 
foreningen i 2026 vil have vendt underskuddet til et overskud. Så langt så godt. 

Desværre skal møllen også vedligeholdes og fageksperticen peger på, at den skal have tjære 
allerede i 2026. En sådan omgang er ikke gratis. Foreningen vil forsøge at skaffe midler til denne 
vedligeholdelse, men det er ikke nemt. Det kan betyde, at bestyrelsen på generalforsamlingen 
kan blive tvunget til at anmode om en forhøjelse af medlemskontingentet i 2026. 

På trods af besparelser på næsten alle konti i foreningen, så er det meget prisværdigt, at 
bestyrelsen har kunnet opretholde et meget højt aktivitetsniveau med mange udadvendte 
aktiviteter, hvor mange af dem koster penge. 

Bestyrelsen vil fastholde aktivitetsniveauet i 2025 og arbejde for at få endnu flere medlemmer og 
skaffe flere fondsmidler til vores forening. 

Vi håber, I vil fortsætte med at støtte Foreningens arbejde og at vi ses  i 2025. 

 

 

Med venlig hilsen 

Bestyrelsen for Rørvig By og Land. 

 

 



 

                  


